
CADERNO 6  3QUINTA-FEIRA, 27 DE DEZEMBRO DE 2012

aos cofres públicos, conforme abaixo discriminado:
- Processo nº 433753/2012 (Portaria nº 0748/2012)
- Servidor(a): Norma dos Santos Schmitti - Mat. 54196004/1
- Publicação: 441753 (DOE nº 32.251 de 28/09/2012)
- Valor Devolvido: R$ 99,00 - ELEM. DESPESA: 339030
- Depósito na Conta: 000188068/3 - AG: 0015 - DATA: 
11/12/2012 - 13:00’
- BANPARÁ - 044-00 - AG. BR - TERMINAL: 022
- NSU: 000934 - AUT: 00079 - TRANSAÇÃO: 0803
Terezinha de Jesus Moraes Cordeiro-Presidente da FASEPA

EXCLUSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474974

EXCLUIR da Publicação nº 459369, publicada no DOE nº 32.281 
de 19/11/2012, referente ao Processo nº 549341/2012, o nome 
do servidor abaixo realacionados, considerando o Memo. nº 
1386/2012-CIAM SIDERAL.
- Servidor: Jair Moreira dos Santos - Mat. 55589468/2
Terezinha de Jesus Moraes Cordeiro
Presidente da FASEPA

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474984

PORTARIA 646 DE 25 DE JULHO DE 2011
WALDICLENE MONTEIRO BORGES
Onde se lê: triênio 2008/2011
Lê-se: triênio 16/03/2006 A 15/03/2009
Ordenador Responsável: Terezinha de Jesus Moraes 
Cordeiro – Presidente da FASEPA

DEVOLUÇÃO DE RECURSO FINANCEIRO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474877

A FASEPA resgistra a DEVOLUÇÃO DE RECURSO FINANCEIRO 
aos cofres públicos, conforme abaixo discriminado:
- Processo nº 484985/2012 (Portaria nº 0784/2012)
- Servidor(a): Carlos Alberto Moura Chagas - Mat. 54195779/1
- Publicação: 445340 (DOE nº 32.257 de 08/10/2012)
- Valor Devolvido: R$ 284,00 - ELEM. DESPESA: 339030, 
339033 e 339039
- Depósito na Conta: 000188068/3 - AG: 0015 - DATA: 
22/10/2012 - 12:58’
- BANPARÁ - 044-00 - AG. BR - TERMINAL: 021
- NSU: 000678 - AUT: 00056 - TRANSAÇÃO: 0803
Terezinha de Jesus Moraes Cordeiro
Presidente da FASEPA

DEVOLUÇÃO DE RECURSO FINANCEIRO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474879

A FASEPA resgistra a DEVOLUÇÃO DE RECURSO FINANCEIRO 
aos cofres públicos, conforme abaixo discriminado:
- Processo nº 451903/2012 (Portaria nº 0730/2012)
- Servidor(a): Jadson Roberto Quemel - Mat. 55586330/1
- Publicação: 439837 (DOE nº 32.248 de 25/09/2012)
- Valor Devolvido: R$ 30,00 - ELEM. DESPESA: 339039
- Depósito na Conta: 000188068/3 - AG: 0015 - DATA: 
05/10/2012 - 15:25’
- BANPARÁ AUTO ATENDIMENTO - TERMINAL: 200
- 045-33 - PAE SUPERCENTER NAZARÉ
- Valor Devolvido: R$ 30,00 - ELEM. DESPESA: 339030
- Depósito na Conta: 000188068/3 - AG: 0015 - DATA: 
05/10/2012 - 15:27’
- BANPARÁ AUTO ATENDIMENTO - TERMINAL: 200
- 045-33 - PAE SUPERCENTER NAZARÉ
Terezinha de Jesus Moraes Cordeiro-Presidente da FASEPA

DEVOLUÇÃO DE RECURSO FINANCEIRO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474882

A FASEPA resgistra a DEVOLUÇÃO DE RECURSO FINANCEIRO 
aos cofres públicos, conforme abaixo discriminado:
- Processo nº 401366/2012 (Portaria nº 0637/2012)
- Servidor(a): Terezinha de Jesus Nogueira da Costa - Mat. 
3195856/1
- Publicação: 428946 (DOE nº 32.230 de 29/08/2012)
- Valor Devolvido: R$ 55,17 - ELEM. DESPESA: 339030
- Depósito na Conta: 000188068/3 - AG: 0015 - DATA: 
04/12/2012 - 12:43’
- BANPARA AUTO ATENDIMENTO - TERMINAL: 201
- 027-02 - PAB GOVERNADORIA
Terezinha de Jesus Moraes Cordeiro
Presidente da FASEPA

EXCLUSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474883

EXCLUIR da Publicação nº 422071, publicada no DOE nº 32.221 
de 16/08/2012, referente ao Processo nº 384071/2012, o nome 
dos servidores abaixo realacionados, considerando os Memos. 
nº 0864 e 1142/2012-CIAM SIDERAL.
- Servidor: Renato Cardoso Saldanha - Mat. 57219430/2 
(Memo. 0864/2012)
- Servidor: Maria do Socorro Ferreira de Brito (Memo. 
1142/2012)
Terezinha de Jesus Moraes Cordeiro
Presidente da FASEPA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474885

TORNAR SEM EFEITO as Publicações de nº 442564 e 442587, 
publicadas no DOE nº 32.252 de 01/10/2012, referentes ao 
Processo nº 468915/2012, considerando JUSTIFICATIVA e 
Memo. 1112/2012-BENEVIDES
Terezinha de Jesus Moraes Cordeiro
Presidente da FASEPA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474887

TORNAR SEM EFEITO a Publicação de nº 417535, publicada 
no DOE nº 32.213 de 03/08/2012, referente ao Processo nº 
365027/2012, considerando a não realização da despesa.
Terezinha de Jesus Moraes Cordeiro
Presidente da FASEPA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474677

Ato: Portaria nº 1655/12
Término Vínculo: 01/01/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Distratar o Contrato de Trabalho Temporário nº 
25/2012 - SETER.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO E R.
Servidor(es): 
Temporário / OSVALDINA GALVÃO DE MOURA (Agente 
Administrativo)<br
Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474696

Ato: Portaria nº 1656/12 - SETER
Término Vínculo: 01/01/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Distratar o Contrato de Trabalho Temporário nº 
13/2012 - SETER
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO E R.
Servidor(es): 
Temporário / MAISA THAUNE VASCONCELOS E VASCONCELOS 
(Agente Administrativo)<br
Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474699

Ato: Portaria nº 1657/12 - SETER
Término Vínculo: 01/01/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Distratar o Contrato de Trabalho Temporário nº 
08/2011 - SETER
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO E R.
Servidor(es): 
Temporário / ELITON CARVALHO DE ALCANTARA (Agente 
Administrativo)<br
Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA

CONCEDER FÉRIAS REGULAMENTARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474889

PORTARIA Nº 1643/12 – SETER, 20 de dezembro de 
2012.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, de acordo com a Portaria nº 471/2012, publicada no 
DOE nº 32.150 de 04/05/2012, no uso de suas atribuições 
legais e, considerando os termos do Cap. IV do Art. 74 da Lei 
nº 5.810/94 de 24/01/1994;
RESOLVE: CONCEDER 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares aos servidores desta Secretaria de Estado de 
Trabalho, Emprego e Renda – SETER, conforme discriminação 
abaixo:

Matrícula Nome Exerc. Período de Gozo

57176015 Adriana Mendonça de Araujo Bellesi 10/11 02/01/13 a 31/01/13 

57192942 Alan Alverne Koudela de Lima 11/12 02/01/13 a 31/01/13 

54190370 Anderson Clayton Aires Ribeiro 11/12 02/01/13 a 31/01/13 

5895531 Atila Ramos Tavares 11/12 02/01/13 a 31/01/13 

346209 Benedita Mendonça Furtado Araujo 10/11 07/01/13 a 05/02/13 

54190651 Cecilia Cristina Sousa da Conceiçao 11/12 02/01/13 a 31/01/13 

3195023 Demora Ynah Neves Cardoso 11/12 02/01/13 a 31/01/13 

3154157 Elza Maria da Costa Lobo 11/12 02/01/13 a 31/01/13 

54196869 Francisco Solano Maia Moura 11/12 02/01/13 a 31/01/13 

54192779 Gabriela de Barros Ramos 11/12 02/01/13 a 31/01/13 

57176147 Ivan Milton Pereira Rodrigues 11/12 02/01/13 a 31/01/13 

3192040 Ivoneide Rocha da Silva 12/13 02/01/13 a 31/01/13 

54190380 Jacirene dos Santos Martins 11/12 07/01/13 a 05/02/13 

57191500 Joselita Soares Bechara 11/12 02/01/13 a 31/01/13 

54188811 Josiane da Luz Souza Rodrigues 10/11 02/01/13 a 31/01/13 

57176166 Josias Elias de Melo 11/12 02/01/13 a 31/01/13 

57191499 Josyane Sousa de Castro 11/12 02/01/13 a 31/01/13 

43214 Lilian Márcia do Socorro Camarao 11/12 02/01/13 a 31/01/13 

57196135 Marcelina Pinto Santos 11/12 07/01/13 a 05/02/13 

54195027 Marcio Valério Moura Martins 11/12 02/01/13 a 31/01/13 

54193642 Marcos Antonio Lopes Castro 11/12 07/01/13 a 05/02/13 

57197069 Maria de Nazare dos Santos Saldanha 11/12 02/01/13 a 31/01/13 

57191678 Maria de Nazare Hachem Franco 11/12 02/01/13 a 31/01/13 

3203255 Maria do Perpetuo Socorro Ferreira Silva 12/13 21/01/13 a 19/02/13 

57235175 Maria Elizabeth Pontes de Andrade 11/12 02/01/13 a 31/01/13 

57188225 Norma Suely Cruz Coutinho 11/12 02/01/13 a 31/01/13 

57196111 Paula Danielly Valente Vasconcelos 11/12 14/01/13 a 12/02/13 

3223876 Risolina Maria Pantoja dos Santos 11/12 02/01/13 a 31/01/13 

57191494 Rosa Ibiapina dos Santos 11/12 02/01/13 a 31/01/13 

3253759 Ruy Guilherme Carvalho Pereira 11/12 17/01/13 a 15/02/13 

57191747 Samea Albuquerque da Costa Sare 12/13 14/01/13 a 12/02/13 

3203166 Sandra Maria Rocha de Souza 11/12 02/01/13 a 31/01/13 

54190354 Sheyla Patricia Pereira Pires 11/12 07/01/13 a 05/02/13 

5896332 Silvia Adriana Maria Bastos Machado 11/12 02/01/13 a 31/01/13 

57191501 Silvio Almeida dos Santos 11/12 02/01/13 a 31/01/13 

3221032 Vera Lucia de Fatima Alves do 
Nascimento 

11/12 02/01/13 a 31/01/13 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 20 de 
dezembro de 2012.
BEATRIZ HELENA OLIVEIRA DE AMORIM
Diretora de Administração e Finanças da SETER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473533

PORTARIA: 1334/2012
Objetivo: Acompanhar o Conselheiro Presidente desta Corte de 
Contas
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
900000027/MAGNO TRINDADE REIS (900000027) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 29/10/2012 a 01/11/2012<br
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

RESENHA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473578

PORTARIA NO 1527/2012 – TCM, DE 04/12/2012
Nome: Auditora ADRIANA CRISTINA DIAS OLIVEIRA
Assunto: Autorizando-a a usufruir no período de 03 de 
dezembro de 2012 a 04 de janeiro de 2013, as férias 
concedidas pela Portaria nº 1156/2012, de 13/09/12 e 
interrompidas pela Portaria nº 1392/2012, de 19/11/12, 
referente ao período aquisitivo 2011/2012.
PORTARIA No 1429/2012 – TCM, de 20/11/2012
Nome: RAIMUNDO NONATO GAVINHO DA SILVA
Assunto: Regime especial do trabalho.
A contar: 01/11/2012.
PORTARIA No 1529/2012 – TCM, de 04/12/2012
Nome: SILVANA FERREIRA PASSOS.
Assunto: Prorrogando por mais 60 (sessenta) dias a Licença 
Saúde concedida através da Portaria nº 0187/2012, de 
15/02/2012 e prorrogadas pelas Portarias nº 0352/2012, de 
27/03/2012, nº 0528/2012, de 10/05/2012, nº 0598/2012, de 
28/05/2012, nº 0966/2012, de 01/08/2012 e nº 1223/2012, de 
04/10/2012.
Período: 21/11/12 a 19/01/2013.
PORTARIA No 1530/2012 – TCM, de 04/12/2012
Nome: DENISE MARIA SKELDING PINHEIRO DE MORAES
Assunto: Adiando, para gozo oportuno, as férias concedidas 


